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13 DE DEZEMBRO DE 2023

AUTORIZA A CONCESSAO REAL DO DIREITO
DE USO DE LOTE DE TERRAS A PRIMEIRA
IGREJA QUERUBINS inscrita no CNPJ n°
23974.266/0001-30 PARA DESENVOLVIMENTO
DE ATIVIDADES RELIGIOSAS SOCIAIS E
CULTURAIS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITABERABA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicoes legais, faz saber que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono a
presente Let:

Art. 1.° - Fica concedido o direito real de uso ao lote de terras urbano situado no endereco
constante no anexo | da referida lei, localizado no Municipio de Itaberaba, Bahia, com as limitagoes
geograficas ali definidas a PRIMEIRA IGREJA QUERUBINS inscrita no CNP] n°
23974.266/0001-30.

Art. 2.° - O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a conceder o direito real de uso o
imovel descrito no art. 1.° a2 PRIMEIRA IGREJA QUERUBINS inscrita no CNP] n°
23974.266/0001-30 com o proposito da referida congregagio desenvolver as suas atividades
culturais, sociais e religiosas.

§ 1.° - A drea concedida nio podera ser alienada tampouco ter destinagio diversa do proposito
disposto no caput deste artigo, sob pena de nulidade do ato, com a reversio da drea ao patrimonio
do Municipio de Itaberaba e consequentemente perda, em favor deste, das benfeitorias construidas,
sem que discorram quaisquer direitos indenizatorios, devendo tais adverténcias constar na escritura
de concessao do direito real de uso.

§ 2.° - Em caso de descumprimento dos termos constantes da presente lei, a revogacio da
concessao operar-se-a automaticamente, independentemente de aviso, interpelacao ou notificagao,
revertendo-se a propriedade do imével ao dominio pleno da municipalidade.

Art. 3.° - O terreno de que trata esta Lel revertera, ainda, ao Patrimonio Municipal, nas condi¢oes
estabelecidas nos artigos anteriores, bem como, uma vez extinto, desativado ou mudado de local o
referido 6rgio/corporagao ou alteradas as suas finalidades.

Art. 4.° - Havera, ainda, reversaio do bem em favor do Municipio de Itaberaba, acaso nao ocorra o
pleno funcionamento das atividades da congregagio no prazo maximo de 2 (dois) anos a contar da
publicagao da presente lei.

Art. 5.° - Correrao as expensas do concessionario as despesas relativas a transferencia do bem,
notadamente quanto a0s Impostos e taxas pertinentes

Art. 6.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
dezembro de 2023.

ABERABA, em 13 de

Vereador

ON ALMEIDA DE JESUS
Presidente
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Oficio PGMI/GAB n.°100/2023
[taberaba, 04 de Dezembro de 2023
Exm®. Sr. GERSON ALMEIDA DE JESUS

M.D Presidente da Camara Municipal
Nesta

ENVIO DE PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 008/2023
QUE AUTORIZA CESSAO DE LOTE DE TERRA PARA A 1° IGREJA
QUERUBINS DE ITABERABA

Exm.° Sr. Presidente

Ap6s cordiais cumprimentos, solicitamos que seja juntado aos autos o Projeto de Lei

substitutivo anexo para apreciagao em regime de urgéncia especial.

Sendo o que se apresenta, aproveito o ensejo para elevar protestos de estima e

consideragao.
Atenciosamente, RICARDO DOS ANJOS Assinado de forma digital por
MASCARENHAS:0136635857 1y o aeniiac01 366358570
0 Dados: 2023‘12..12 09:22:41 -03'00"
RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
Prefeito Municipal
AMARAMUNICIPAL DE TABERABAA.
~amara Municipai de Itaberaba rovadoL] 1VOT. CI20T. @ u.vor :
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Servidor(a)CMI/BA
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Exm® Sr. Gerson Almeida de Jesus
Presidente da Camara Municipal de Itaberaba

REQUERIMENTO

Os vereadores que o presente subscrevem, na forma do Art. 145,
combinado com o Art. 78 do Regimento Interno desta Casa, requerem de V. Ex.?,
ouvido o Plenario, que, aprovado o regime de urgéncia especial, DISPENSAR OS
PARECERES DAS COMISSOES PERMANENTES, relativos ao projeto de lei

abaixo discriminado:

1. Processo n° 211/2023 - PROJETO DE LEI n° 08/2023 de autoria

do Poder Executivo Municipal: autoriza a concessao real do direito de

uso e lote de terras urbanas a Primeira Igreja Querubins, inscrita no CNPJ sob
n° 23.974.266/0001-30, para desenvolvimento de atividades religiosas, sociais e

culturais.

Sala das Sessoes, em 12 de dezembro de 2023.

VEREADORES:

AMARA MUNICIPAL DE ITABERABAEA

' Aprovado L1 13VOT. 3 2+vOT,
. Por: N/__| L . UVOT
S £530 2, | 9023

‘/..1. Fresionteda CHRT~
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AUTORIZA A CONCESSAO REAL DO
DIREITO DE USO DE LOTE DE
TERRAS A PRIMEIRA  IGREJA
QUERUBINS inscrita  no CNPJ] n°
23974.266/0001-30 PARA
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
RELIGIOSAS SOCIAIS E CULTURALIS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITABERABA, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuicdes legais, faz saber que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou ¢ Eu

sanciono a presente Lei:

Art. 1.° - Fica concedido o direito real de uso 20 lote de terras urbano situado no
enderego constante no anexo 1 da referida lei, localizado no Municipio de Itaberaba, Bahia,
com as limitagoes geogrificas ali definidas 3 PRIMEIRA IGREJA QUERUBINS inscrita
no CNPJ n° 23974.266/0001-30.

Art. 2.° - O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a conceder o direito real
de uso o imével descrito no art. 1.° & PRIMEIRA IGREJA QUERUBINS inscrita no
CNPJ n® 23974.266/0001-30 com o propésito da referida congregagio desenvolver as

suas atividades culturais, sociais e religiosas.

§ L® - A drea concedida nio poderi ser alienada tampouco ter destinagio diversa do
proposito disposto no capur deste artigo, sob pena de nulidade do ato, com a reversio da
drea a0 patriménio do Municipio de Ttaberaba e consequentemente perda, em favor deste,
das benfeitorias construidas, sem que discorram quaisquer direitos indenizatérios, devendo

tais adverténcias constar na escritura de concessio do direito real de uso.

Av Rio Branco, 617 « Centro » CNPJ 13.71 9.646/0001-75
CEP 46880-000 - Itaberaba - Bahia / e-mail — prefeito itaberaba ov.br
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§ 2% - Em caso de descumprimento dos termos constantes da presente lei, a revogagio da
concessao operar-se-d automaticamente, independentemente de aviso, interpelagio ou

notificagio, revertendo-se a propriedade do imével ao dominio pleno da municipalidade.

Art. 3.° - O terreno de que trata esta Lei revertera, ainda, ao Patrimdnio Municipal, nas
condigdes estabelecidas nos artigos anteriores, bem como, uma vez extinto, desativado ou

mudado de local o referido orgio/corporagio ou alteradas as suas finalidades.

Art. 4.° -ITavera, ainda, reversio do bem em favor do Municipio de Itaberaba, acaso nio
ocorra o pleno funcionamento das atividades da congregagio no prazo maximo de 2 (dois)

anos a contar da publicagio da presente lei.

Art. 5.° - Correriio s expensas do concessionario as despesas relativas a transferéncia do

bem, notadamente quanto aos impostos e taxas pertinentes

Art. 6.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Itaberaba, 08 de Dezembro de 2023

RICARDO DOS ANJOS  Assinado de forma digital por
S ANJOS
MASCARENHAS:013663 3?’323?533;\5;01366358570

58570 Dados: 2023.12.12 09:23:12 -03'00'
RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS

Prefeito Municipal
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COIMBRA, OLIVEIRA
& BENSABIATI\—I

ADVOGADO

ltaberaba/BA, 27 de novembro de 2023.

CI ASSJUROTLO271123CMI

A Sua Exceléncia o Senhor,
Gerson Almeida de Jesus,

MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de ltaberaba.

Assunto: Projeto de Lei n° 08/2023.

Senhor Presidente,

Honrados em cumprimenta-lo, em atencdo ao pedido de revisdo do Parecer

Juridico ASSJUR.VB.01.140423.CMI, cumpre-nos fazer as seguintes ponderagoes:

Trata-se de proposi¢cdo assim ementada: “Desafeta e autoriza a cessdo de lote
de terras urbano & Primeira Igreja Querubins, inscrifa no CNPJ n® 23974.266/0001-30,
para desenvolvimento de atividades religiosas, sociais e culturais.”

Acerca da proposta essa Assessoria Juridica exarou parecer opinativo pela sua
inconstitucionalidade, visto que a mesma, na forma como foi redigida, trafegava
em desacordo com principios constitucionais e legslacao de regéncia.

Realizadas as alteragdes de estilo, solicitou-se a emissdo de novo parecer.

Analisando detfidamente a proposicdo, nofa-se que a mesma novamente

padece de algumas inadequagdes, a saber:

ITABERABA | SALVADOR
cob.advogados@outiook.com
(75) 3251-3543 1 (71) 99371-7583
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Primeiramente, o termo “cessao” utilizado na proposicao € improprio. Cessdo

somente é admitido quando ocorre a transferéncia de um bem pdblico de uma

entidade ou 6rgdo para outros 6rgdos ou entidades pertencentes a administragdo.

Observe-se que o art. 46 da Lei 9.433/05 (de aplicagcao simétrica)., rege que:

Art. 46 - A cessao de uso de bens piblicos estaduais moveis ou
imoveis far-se-a gratuitamente, ou em condi¢cdes especiais, a
entidade de sua administragcdo indireta ou a outras pessoas
juridicas integrantes da Administrag@o Publica, para que sejam
por elas utilizados, sempre com predeterminagdo de prazo e,
quando cabivel, atribuicdo de encargos.

Nesse mesmo sentido, a doutrina de Hely Lopes Merrelles' exorta que:

Cessao de uso € a transferéncia gratuita da posse de bem
pUblico de uma entidade ou érgdo para outro, a fim de que o
cessiondrio o utilize segundo sua normal destinagdo, por tempo
cerfo ou indeterminado. E aoto de colaboragcao entre
reparticdes publicas, em que aquela que tem bem
desnecessdro aos seus semvicos cede o uso a outra que o esta
precisando, nas condicoes estabelecidas no respectivo termo
de cessdo.

Loz

(...) Realmente, a cess@o de uso € uma categoria especifica e
propria para o traspasse da posse de um bem publico para
outra entidade ou 6rgao publico da mesma entidade, que
dele tenha necessidade e se proponha a empregd-lo nas
condicoes convencionadas com a Administragdo cedente.
Enfretanto, a cessé sO_vem o da para a

! Direito Municipal Brasileiro, 13* Edigao, pp. 300-301.

ITABERABA | SALVADOR
cob.advogados@outiook.com
(75) 3251-35431(71) 99371-7583
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ADVOGA

transferéncia de bens publicos a entes ndo-administrativos e

até para particulares. (g.n)

J& o Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina entende que:

A cessGo de uso de bens movess sO € admitida entre entes,
6rgaos ou entidades pidblicas da Administracdo PUblica direta
e indireta ou de 6rgaos da Administra¢cdo Publica direta para
concessiondrias, permissiondrias, autorizadas ou entidades de

colaboragdo, ndo sendo cabivel a cessGo para pessoas fisicas

ou juridicas de direito privado ndo integrantes da estrutura do
P Piblico (No Julgado n° 1553). (g.n)

Ja o art. 159 da Lei Organica de Itaberaba estabelece frés formas de uso de
bem publico por terceiros (concessdo, permissdo ou autorizagdo). sendo que o seu
paragrafo Onico € assente ao dispor que a cessao de bens publicos somente é

possivel quando em favor de entidades publicas.
Vejamos:

Art. 159. O uso de bens municipais por terceiros podera ser feito
mediante concessdo. pemissdo ou autorizacdo, conforme o
interesse publico o exigir.

Paragrafo Unico. O Municipio podera ceder seus bens a outros
entes publicos, inclusive os da adminisiracao indireta, desde
que atendido o interesse publico.

Com efeito, entendemos que o instrumento juridico mais adequado a ser
ufilizado no presente caso € a concessdo do direito real de vso — e ndo a cessd@o — e
a sua fundamentagdo € o Decreto-Lei 271/67 e demais normas correlatas.

©

ITABERABA | SALVADOR
cob.advogados@outiook.com
(75) 3251-35431(71) 99371-7583
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Ante o exposto, recomenda a refirada de pauta da presente proposi¢cdo, a
fim de que o aulor do projelo realize as allesagdes necessarias.

Sugere-se, ainda, o seguinte: a) seja acostada aos autos a certiddo de

matricula do imével expedida pelo Cartério de Registros Imobilidrios; b) seja juntado
o laudo de avaliagcdo do imovel.

Por oportuno, renovamos os nossos protestos de estima e consideracao.

Oliveira

Sérgio Bensabath Jr.
OAB/BA 34.262

OAB/BA 21.879
s

Henrique Coimbra Filho
OAB/BA 31.986

ITABERABA | SALVADOR

cob.advogados@outliook.com
(75) 3251-3543 1 (71) 99371-7583
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ltaberaba-BA, 22 de novembro de 2023.
Of. n.° 300/2023 - GAB

Ao
ESCRITORIO COIMBRA, OLIVEIRA & BENSABATH ADVOGADOS (COB)

Att. IlIm.° Sr. Dr. Leandro Almeida de Oliveira
Av. Rio Branco, 390, Centro, Itaberaba-BA

Assunto: Solicitacdo de novo parecer juridico - Projeto de Lei n° 08/2023 de
autoria do Poder Executivo Municipal (proc. 211/2023).

Prezado Senhor,

Apobs cordiais cumprimentos, vimos solicitamos a apreciagdo e emissao de
novo parecer juridico referente ao Projeto de Lei n® 08/2023 (proc. n° 211/2023), de
autoria do Poder Executivo Municipal, cujos autos seguem em anexo.

Conforme consta nos autos, o referido projeto de lei trata da desafetacao e
autorizacao de cessao de lote de terras urbanas a Primeira Igreja Querubins, visando o
desenvolvimento de atividades religiosas, sociais e culturais. Na analise inicial do
Juridico desta Casa Legislativa, o projeto recebeu parecer pela inconstitucionalidade,
sob a alegacdo de que a cessao de lotes urbanos para o desenvolvimento de
atividades religiosas, sociais e culturais violaria o principio da laicidade do Estado,
conforme previsto no art. 19, |, da Constituicdo Federal. Alem disso, foi apontada a
necessidade de licitagao na modalidade concorréncia, conforme dispositivos legais
aplicaveis.

Contudo, a Procuradoria Geral do Municipio de Itaberaba enviou oficio a esta
Camara Municipal, solicitando a retramitagdo do mencionado projeto. A PGMI
argumenta-se que nao se trata de doagéo para a Igreja, mas sim de cessao de area
para fins religiosos, sociais e culturais, sendo a autorizagao de natureza precaria, nao
havendo, portanto, violagao a laicidade do Estado, ante o interesse publico envolvido.

Diante das novas informagdées apresentadas pela Procuradoria Geral do
Municipio, solicitamos a reanalise do Projeto de Lei n° 08/2023, emitindo um novo
parecer juridico considerando os argumentos apresentados pelo referido 6rgao.

Certos da atengao e da competéncia desta Assessoria Juridica, agradecemos
antecipadamente pela celeridade no atendimento a esta solicitagao.

Atenciosamente,

ol 111 P3

Vereador GERS ALMEIDA DE JES
Presidente
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Oficio PGMI/GAB n.°255 /2023

Itaberaba 17 de Novembro de 2023
Exm®. St. GERSON ALMEIDA DE JESUS lJ RG E NTE

Presidente da Camara Municipal de Itaberaba

SOLICITACAO DE INCLUSAO EM PAUTA PARA TRAMITAGAO REGULAR DO
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO DE N° 08/2023 (PROCESSO CMI
211/2023)

Exm.° Sr. Presidente

Apbs cordiais cumprimentos, conforme ja exaustivamente justificado nas razoes do projeto que
segue anexo, solicitamos a inclusio do projeto epigrafado na pauta da CMI, requerendo 2a

tramitacdo de forma regular.

No que tange ao Parecer Juridico exarado pela inconstitucionalidade do Projeto de Lei

registramos que Nao se trata de DOACAO para a Igreja e sim CESSAO DE AREA para

fins religiosos, sociais € culturais sendo a autorizagao de natureza PRECARIA nio

havendo portanto violacio i laicidade do estado ante o interesse pﬁblico envolvido.

Nesta toada, requer que OS autos sejam encaminhados mais uma vez para a Assessoria Juridica

para emissio de novo Parecer ante as NOVAs informacoes prcstadas.

Sepue anexo 0s autos originais em 16 laudas.

Camara Municipal ut aveiaba
RECE%DO EM

AL Y H

Atenciosamente,

OA A MASCARENHAS
PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO

Av. Rio Branco, 617 « Centro * CNPJ 13.719.646/0001-75 * Fone/Fax: (75) 32511925
CEP 46880-000 - Itaberaba - Bahia
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PARECER JURIDICO

ASSJUR.VB.01.140423.CMI

EMENTA: PROJETO DE LEI QUE DISPOE SOBRE DESAFETACAO E AUTORIZACAO DE
CESSAO DE LOTES URBANOS A PRIMEIRA IGREJA QUERUBINS — PRINCIPIO DA
LAICIDADE DO ESTADO - OBRIGATORIEDADE DE LICITACAO NA MODALIDADE
CONCORRENCIA - PARECER PELA INCONSTITUCIONALIDADE.

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do poder executivo municipal que tem
por objefivo autorizar a desafetacdo e cessao de lotes urbanos & Primeira Igreja
Querubins para o desenvolvimento de atividades religiosas, sociais e culturais.

Inicialmente, vale ressaltar que a desafetacd@o e a cessdo de areas publicas
sao temas relevantes e que demandam aten¢do especial do Poder Publico. A
desafetacao consiste no processo pelo qual uma darea pUblica deixa de ser utilizada
para um fim especifico, podendo ser destinada a outra finalidade de interesse
publico. Ja a cessdo de area publica € a transferéncia de uso de um imével pUblico
para um particular, que passara a utilizar a area para uma finalidade especifica,
mediante contraprestacdo. Dessa forma, a desafetacdo e a cessdo de areas
publicas devem ser realizadas com cautela e observancia aos requisitos legais,

visando sempre ao interesse publico e ao bem-estar da sociedade.

Tendo isso em vista, podemos preliminarmente, afiimar que a propositura

apresentada € inconstitucional, uma vez que viola o art. 19, |, da Constituicao

ITABERABA | SALVADOR
cob.advogados@outiook.com
(75) 3251-35431(71) 99371-7583
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Federal de 1988, que estabelece a laicidade do Estado, vedando a possibilidade
de estabelecimento de qualquer culto religioso ou igreja com cardater oficial.

Dispde o art. 19, inciso |, da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil

de 1988:

“Art. 19. E vedado & Unido, aos Estados, ao Distrito Federal e

aos Municipios:

| - estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvencionda-los,
embaragar-lhes o funcionamento ou manter com eles ou seus
representantes relagdes de dependéncia ou dlianga,
ressalvada, na forma da lei, a colaboracGo de interesse

publico; (...)"

Nesse sentido, a transferéncia de bens piblicos para a igreja em questao,
para fins religiosos, fere o principio da separagdo entre Estado e religido, previsto na
Constituicdo Federal, e €, portanto, inconstitucional.

Além disso, a autorizagdo legislativa para a cessdo do imével publico nao
supre a obrigatoriedade da licitacdo na modalidade concoméncia, conforme
disposto no art. 17, I, da Lei 8.666/93. A autorizagcao legal € um dos requisitos para a
realizagdo da cess@o, mas ndo afasta a necessidade de observancia dos demais

procedimentos previstos em lei para a alienagdo de bens publicos.

A vista disso, temos a seguinte decisao:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE — LEI N° 4.763/08,
COM REDACAO ALTERADA PELA LEI N° 5.206/11, AMBAS DO
MUNICIPIO DE AMERICANA QUE AUTORIZAM O PODER

ITABERABA | SALVADOR
cob.advogados@outiook.com
(75) 3251-3543 1 (71) 99371-7583
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ADVOGADOS

EXECUTIVO A CEDER MEDIANTE CONTRATO DE CONCESSAO A
IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS — MINISTERIO BELEM,
IMOVEL PUBLICO, PARA DESENVOLVIMENTO NO LOCAL DE
ATIVIDADES INERENTES A SUA FINALIDADE ESTATUTARIA -
PRELIMINAR DE IMPOSSIBILIDADE DE CONTROLE CONCENTRADO
DE CONSTITUCIONALIDADE POR SE TRATAR DE LEGISLACAO DE
EFEITOS CONCRETOS - AFASTAMENTO - NECESSIDADE DE
FISCALIZACAO DE CONSTITUCIONALIDADE DAS LEIS E DOS ATOS
NORMATIVOS QUANDO HOUVEER CONTROVERSIA
CONSTITUCIONAL SUSCITADA EM ABSTRATO, INDEPENDENTE DO
CARATER GERAL OU ESPECIFICO, CONCRETO OU ABSTRATO DE
SEU OBJETO - PRECEDENTES DESTE ORGAO ESPECIAL E DA
CORTE SUPREMA. DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE -
CONCESSAO DE DIREITO DE USO DE IMOVEL MUNICIPAL A
PARTICULAR SEM PREVIA LICITACAO — HIPOTESE DE DISPENSA
NAO PREVISTA NA LEI FEDERAL N° 8.666/93 — COMPETENCIA
PRIVATIVA DA UNIAO PARA LEGISLAR SOBRE A MATERIA
PREVISTA NO ARTIGO 22, XXVII, DA CONSTITUICAO FEDERAL —
OFENSA AO PACTO FEDERATIVO AO QUAL ESTA SUBMETIDO O
MUNICIPIO POR FORGCA DO ARTIGO 144, DA CONSTITUICAO
ESTADUAL — VIOLAGAO, AINDA, DO DISPOSTO NO ARTIGO 117,
CAPUT, DA CARTA ESTADUAL, QUE EXIGE LICITACAO PARA A
ALENACAO ORA QUESTIONADA - ACAO JULGADA
PROCEDENTE PARA DECLARAR A INCONSTITUCIONALIDADE DA
LEI N° 4.763/08, COM REDACAO ALTERADA PELA LEI N° 5.206/11,
AMBAS DO MUNICIPIO DE AMERICANA.

(TJ-SP - ADI: XXXXX20198260000 SP XXXXX-10.2019.8.26.0000,
Relator: Ferraz de Amuda, Data de Julgamento: 10/06/2020,
Orgao Especial, Data de Publicagao: 11/06/2020)
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Ademais, constata-se também que a matéria em discussdo fere a
Constituicdo Estadual - diploma esse que parametriza a andlise da
constitucionalidade das leis municipais -, mais precisamente o seu art. 18, que
dispde sobre a dlienagdo de bens imoveis do Estado e de suas entidades. O
dispositivo determina que a alienagdo, a qualquer titulo, de bens imdveis do Estado,
e de svas entidades que ndao explorem atividades econdomicas lucrativas,
dependerd de autorizagdo prévia do Poder Legislativo e serd precedida de
licitacdo publica.

Na mesma linha, também viola o art. 37, XXI da ConstituicGo Federal, que
estabelece a obrigatoriedade da realizagao de licitag@o publica para a alienacao
de bens publicos. A norma determina que a administracdo publica direta e indireta
de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecerd aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
e eficiéncia, e, dentre eles, destaca-se a obrigatoriedade da realizacéo de
licitagc@o para a adlienacdo de bens publicos.

O Projeto de Lei em questdo, ao prever a cessdo de lotes urbanos & Primeira
Igreja Querubins sem a realizacdo de licitacdo na modalidade concoméncia, viola

ambos os dispositivos constitucionais, estadual e federal.

Por fim, & correto afirmar, que proposicdo viola nGo apenas as Constituicoes
do Estado da Bahia e da Republica Federativa do Brasil, mas também a Lei
8.666/93, o que induz & sua inconstitucionalidade.

Assim, € possivel concluir que o Projeto de Lei n° 08/2023, de iniciativa do
poder executivo municipal, que trata da desafetagcdo e autorizac@o de cessao de
lotes urbanos @ Primeira Igreja Querubins para o desenvolvimento de atividades
religiosas, sociais e culturais, € inconstitucional, por violar o principio da laicidade do

Estado previsto no art. 19, I, da Constituigao Federal, bem como por né@o observar a

ITABERABA | SALVADOR

cob.advogados@outiook.com
(75) 3251-35431(71) 99371-7583



COB

COIMBRA, OLIVEIRA
& BENSABATH

obrigatoriedade de licitagdo na modalidade concoméncia, nos termos do art. 18

da Constituicao Estadual, art. 37, XXI da Constituicdo Federal e art. 17, |, da Lei
8.666/93.

Diante do exposto, forte nas razbes adredemente expostas, esta Assessoria
Juridica opina pela inconstitucionalidade do Projeto de Lei n° 08/2023, de autoria do
Poder Executivo Municipal.

Este € o nosso parecer — SMJ.

ltaberaba/BA, 14 de abril de 2023.

Leandro Almeida de Oliveira
OAB/BA 21.879

Henrique Coimbra Filho
OAB/BA 31.986
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Exm®°. Sr°. Gerson Almeida de Jesus Vo i'}‘“.‘f.“.—“‘*
D.D Presidente da Camara Municipal + AMARA MUNICIPAL DE 'TABERABA BA
Nesta | COLO GERAL l
PRL N° 24 I o0pg |
EM, 14
) 'Oy 23 l
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Exm.° Sr. Presidente

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Apos cordiais cumprimentos, solicito inclusao na Pauta do Legislativo Municipal do

Projeto de Lei abaixo discriminado:

v Projeto de Lei n.° 008 de 28de margo de 2023 — que “Desafeta e
autoriza a cesséo de lote de terras urbano a Primeira Igreja Querubins

para desemvolvimento de atividades religiosas, sociais e culturais®.

Sendo o que se apresenta, aproveito o ensejo para elevar protestos de estima e

consideracgao.
Atenciosamente,

RICARDO DOS A S MASCARENHAS
Prefei unicipal

Camara MuniCipa: de idbeidu.
RECEBIDO EM _
41 71 04 1 23 Asp§ GZb

.‘u

Servidor(a\CMI/BA

Av Rio Branco, 617 » Centro « CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 « Itaberaba - Bahia / e-mail — gabinete.itaberaba@hotmail.com
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 08/2023

O Projeto de Lei que ora envio a apreciagdo dessa Egrégia Casa Legislativa visa a
cessdo de imoével de titularidade do Municipio @ PRIMEIRA IGREJA QUERUBINS DE
ITABERABA, Associacdo Privada inscrita no CNPJ n® 23974.266/0001-30 com sede
na Av. Flaviano Guimaraes 105, Térreo, Centro, Itaberaba/BA por sua representante
legal Sra. LEILA MARCIA ELIAS SANTANA ALVES, portadora do RG 08083121-46
SSP/BA CPF 638.625.575-53 para fins de desenvolvimento de suas atividades sociais

'e religiosas perante a comunidade,

A documentagdo anexa demonstra que a igreja ja detém a posse da area objeto da
cessdo inclusive ja havia ha bastante tempo realizado levantamentos topograficos da
area.

A referida congregacéo esta instalada ha varios anos na Av. Ruy Barbosa, e vem
realizando trabalho de evangelizagdo deveras salutar para a comunidade itaberabense
precisando de novas areas para potencializagao e desenvolvimento das atividades
religiosas.

.A municipalidade ndo esta doando mas apenas cedendo o espago para a referida

congregagéao para fins de desenvolvimento da atividade religiosa e cultural.

Diante do beneficio social envolvido na questao e, em respeito a essa casa legislativa,

solicitamos a autorizagéo legislativa para a referida cessao do imovel.

Atenciosamente,

Ricardo dos Anfos Mascarenhas
Pref: unicipal

Av Rio Branco, 617 * Centro « CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 + Itaberaba - Bahia / e-mail — gabinete.itaberaba@hotmail.com
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PROJETO DE LEI DE N.° 08 _>AMARA MUNICIPAL DE "TABERABA BA
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DE zu 2023
o4 22 I
28 DE MARGO DE 2023 ; imu x/ms A Pm o4 |

eTVIC W (@) Oa UN

DESAFETA E AUTORIZA A CESSAO DE LOTE DE
TERRAS URBANO A PRIMEIRA IGREJA
QUERUBINS inscrita no CNPJ n° 23974.266/0001-30
PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
RELIGIOSAS, SOCIAIS E CULTURAIS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITABERABA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicées legais, faz saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e Eu

sanciono a presente Lei:

Art. 1.° - Fica desafetado de sua primitiva destinagao, para que se torne bem publico
disponivel, o lote de terras urbano situado no enderego constante no anexo | da
referida lei, situado no Municipio de Itaberaba, Bahia, com as limitagdes geograficas ali

definidas,

.Art. 2.° . O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a ceder de forma
temporaria o imével descrito no art. 1.° por 20 (vinte) anos a PRIMEIRA IGREJA
QUERUBINS inscrita no CNPJ n° 23974.266/0001-30 com o propoésito da referida

congregagao desenvolver as suas atividades culturais, sociais e religiosas.

§ 1.° - A area cedida nao podera ser alienada tampouco ter destinacao diversa do
proposito disposto no caput deste artigo, sob pena de nulidade do ato, com a reversao
da area ao patriménio do Municipio de Itaberaba e consequentemente perda, em favor
deste, das benfeitorias construidas, sem que discorram quaisquer direitos

indenizatorios, devendo tais adverténcias constar na escritura de cessao.

§ 2° - Em caso de descumprimento dos termos constantes da presente lei, a

revogacdo da cessdo operar-se-a automaticamente, independentemente de aviso,

Av Rio Branco, 617 » Centro « CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 + Itaberaba - Bahia / e-mail — gabinete.itaberaba@hotmail.com
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Harco .

interpelagdo ou notificagao, revertendo-se a propriedade do imével ao dominio pleno da

municipalidade.

Art. 3.° - O terreno de que trata esta Lei revertera, ainda, ao Patriménio Municipal, nas
condicdes estabelecidas nos artigos anteriores, bem como, uma vez extinto, desativado

ou mudado de local o referido 6rgao/corporagéao ou alteradas as suas finalidades.

Art. 4.° -Havera, ainda, reversao do bem em favor do Municipio de Itaberaba, acaso
naoo pleno funcionamento das atividades da congregagao no prazo maximo de 2 (dois)

anos a contar da publicag@o da presente lei.

Art. 5.° - Correrdo as expensas do cessionario as despesas relativas a transferéncia do

bem, notadamente quanto aos impostos e taxas pertinentes

. Art. 6.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 28 de margo de 2023.

RICARDO DOS MASCARENHAS
Prefeito Municipal

Av Rio Branco, 617 * Centro « CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 - Itaberaba - Bahia / e-mail — gabinete.itaberaba@hotmail.com
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagao cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.
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TERMO ADMINISTRATIVO DE CONCESSAO DE USO ESPECIAL DE BEm

PUBLICO PARA FINS EXECUCAO DE ATIVIDADE CULTURAL, RELIGIOSA E
SOCIAL.

Acs DEZOITO DIAS do més de NOVEMBRO de 2022, no Gabinete do Prefaito
situado na Prefeitura do Municipio de Itaberaba/BA. pessoa juridica de direito
plblico interno, neste ato representada pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Ricardo
dos Anjos Mascarenhas e pelo seu Procurador-Geral Oacir Silva Mascarenhas de
outro lado a PRIMEIRA IGREJA QUERUBINS DE ITABERABA inscrita no CNP.
n°® 23974.266/0001-30 com sede na Av. Flaviano Guimaries 108, Térreo, Centro,
Itaberaba/BA por sua representante legal Sra. LEILA MARCIA ELIAS SANTANA
ALVES, portadora do RG 08083121-48 SSP/BA CPF 638.625 575-53
denominado(a) concessionario(a), celebram o presente TERMO DE COMCESSAD
DE USO ESPECIAL ‘)-58 BEM PUBLICO PARA FINALIDADES SOCIAIS.
RELIGIOSA E CULTURAIS de acordo com s seguintes clausulas e condigBes.

CLAUSULA PRIMEIRA - Do dominio municipal

A concedente e titular do dominio do imovel objeto dessa concessdo situado
Avenida Rio Branco, sem numero. Bairro Centro | medindo 450m2 (quatrocentos e
cinquenta quadrados) conforme memorial descritivo constante do ANEXO | que @
parte inclusc deste contrato sendo lado @squerdo de 20m lado direito de 30 matios
frente de 15metros e fundo de 15 metros. estando o lado esquerdo se limitando com
Loles de terra cedido 2 lgreja ADS SHALOM | lado direito com lotes institucicnais do
Municipio, fundo com Lotes institucionais do Municipio e frente com a Avenida Rio

Branco (ANEXO 1) :1
oﬁ?ﬁ- Mascare
g Gers ¢
CLAUSULA SEGUNDA Do posse do imdovel objeto de concesséio ‘:lﬁ.‘;&pz i
Decreto n® 080 d«

Av Rio Branco, 617 » Centro + CNPJ 13 719 646/0001-75
CEP 46880-000 « ltaberaba - Bahia
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A concedente constatoy pelo processo administrativo vinculado & regularizacac
fundidria, que o(a) concessionario(a) 4 ocupa parte da area mencionada na
clausula primeira para organizacéo de atividades sociais. religiosas e culturais.

CLAUSULA TERCEIRA Da descrigdo do imével objeto de concesséio

Trata-se de lote de terra <ituado na Avenida Rio Branco sem numero,

CLAUSULA QUARTA Da outorge da concesséio de uso especial para lfins de
desenvolvimento de ativicade cultural, religiosa e social.

A concadente, pelo presente instrumentao outorga ac (a) concessionario (@) a
Concessdo de uso especial do imével descrito na clausula terceira, no qual asta, a
titule gratuito, para fins de exercicio de atividade religiosa e cultural.

CLAUSULA QUINTA Do prazo

A presente concessao de uso especial para fins de desenvolvimento de atividage
religiosa e cultural é outorgada por prazo indeterminado, nas condigdes previstas
nesse termo.

CLAUSULA SEXTA Das obrigagbes do (a) concessiondrio (a)

Pelo presente termo, o (a) concessionario (a) obriga-se a:
I. Utilizar a 4rea para fins exclusivamente religiosos, culturais e sociais
Il. Néo cader ou locar o imovel a terceiros;

ll. Nao permitir que terceiros $¢ apossam do imével, dando con i

Prefeitura de qualquer pertu rbacéo: Oacir Ve Maseare, 1,
m‘md':fdgorah )
ic
AU e S 2, Ca —Decrete-nt0gie. |
Av Rio Eranco, 617 « Centro » CNPJ 13.719 646/0001-75
CEP 46880-000 - Itaberaba - Bahia
Aol
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www.itaberaba.ba.gov.br
IV. Arcar com as despesas e éncargos civis, administrativos e tributérics que vierem

a recair sobre 0 imovel

V - Contribuir com o bom andamento do processo administrativo que tramits
em relagéo a érea.

CLAUSULA SETIMA Dg transferéncia do direito de concessso de uso especial

A prasente concessio de uso especial para fins de desenvolvimento de atvidade
religiosa, social e cultural & transferivel por ato “inter vivos" ou “causa rmortis”,
mediante anuéncia previa dos envolvidos.

CLAUSULA OITAVA D5 extingédlo da concesséo de uso especial

A concesséo de uso especial ora outorgada extingue-se, unilateralmente, de pleno
direito, se o (a) concessionario (a):

I conferir & imovel destinacéo diversa da determinada na clausula quara deste
termo;

Il - N&o ser concluido favoravelmente o processo administrativo em beneficio do
concadido.

PRIMEIRA IGREJA QUERUBINS DE ITABERABA

0. Yoo S0 S onlleres Aored
CON RIO (A)

s e e e o 0 o s e 1 s

DOS ANJOS MASCARENHAS
CONCEDENTE

OACIR sukgé{scmsnms

Procurador-Geral do Municipio

Av Rio Branco, 617 » Centro - CNPJ 13.719 648/0001-75
CEP 46880-000 - ltaberaba - Bahia




Prefeitura Municipal de Itaberaba
Secretaria Municipal de Infraestrutura «

Coordenadoria de Projetos ¢ Estruturas Urbanas
Geréncia de Habltachio e Saneamento

CERTIDAO DE MEDICAO

Certifico, de direito que & MEI] )u&,"\gg”t__[-_g TUADA no imdvel sito 4 A\ l‘-ﬂ_{QABISZ EBRAM
AN BAIRRO SAO JOAO nests cidade de [taberaba 13, requerenic PRIMEIRA 1G1 -
QUERUBINS DE ITABFRABA [ 'MA NOV A ALIANCA CONPJ 23.974.266/0001 30 dost
i finalidnde DIVERSOS.

CONTEM AS SEGUINTFS MEDIDAS

. Ares construidu
“rente xxxm.
Hundo oqm.
‘ado dircito de quem sai xxxm
ado esquerdo de quen spi x XxXm
Area Xxxm?*

Sendo que todo lote de terrs mede-

1

Frente: 15,00m

“undo: 15,00m

Lado direito de quem sar: 0.00m
L.ado esquerdo de quem sai: 30,00m
‘Area do terreno: 450 (00m®

3 \1‘4'!1"".”"“:‘\
Gest o
) 212021
‘ ltaberaba - Ba_ 16 de | rosto de 2022
- ‘?l .
Setor de i‘hhl(.‘n.:ﬂn
Rua ta Palmeira N° 430 taberaba BA CEP 48 880-000
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